29/03/22, 09:39 SEI/DPU - 5098221 - Edital

https://sei.dpu.def.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=10000005451697&inf… 1/2

DEFENSORIA PÚBLICA DA UNIÃO EM SANTOS/SP
Rua Brás Cubas nº 45 - Bairro Bairro Centro - CEP 11.013-161 - Santos - SP - www.dpu.gov.br

EDITAL - DPU-SANTOS/GDPC SANTOS - Nº 5, DE 28 DE MARÇO DE 2022.

EDITAL DE PRORROGAÇÃO DO 22º PROCESSO SELETIVO PÚBLICO PARA FORMAÇÃO
DE CADASTRO RESERVA DE ESTAGIÁRIAS/OS DE NÍVEL SUPERIOR, DA ÁREA DE
DIREITO, DA DEFENSORIA PÚBLICA DA UNIÃO EM SANTOS E SÃO VICENTE –
SELEÇÃO SIMPLIFICADA

A DEFENSORA PÚBLICA-CHEFE da Defensoria Pública da União em Santos e São Vicente/SP,
usando das atribuições que lhe conferem a Lei Complementar n° 80, de 12 de janeiro de 1994, em
observância à Portaria DPGU nº 438, de 25 de julho de 2012, assim como em atenção ao disposto na Lei
n° 11.788, de 25 de setembro de 2008, e na Orientação Normativa nº 02, de 24 de julho de 2016, do
Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão, resolve:

PRORROGAR AS INSCRIÇÕES DO  22º PROCESSO SELETIVO PÚBLICO PARA FORMAÇÃO DE
CADASTRO RESERVA DE ESTAGIÁRIO DE NÍVEL SUPERIOR, DA ÁREA DE DIREITO, DA
DEFENSORIA PÚBLICA DA UNIÃO EM SANTOS E SÃO VICENTE – SELEÇÃO SIMPLIFICADA.

1. DAS DISPOSIÇÕES

1.1. O 22º Edital  que disciplina o processo de seleção de estudantes de Direito interessadas/os na
realização de estágio remunerado, oferecido pela Defensoria Pública da União em Santos e São
Vicente/SP, passa a observar as datas fixadas no calendário do anexo I do presente Edital.

1.2. Os casos omissos serão solucionados pela Defensora Pública-Chefe da Defensoria Pública da União em
Santos e São Vicente/SP.

ANEXO I - CALENDÁRIO DE ATIVIDADES - (Publicações serão realizadas através do site:
www.universidadepatativa.com.br)

FASES DATAS PROVÁVEIS

Publicação do Edital 23/02/22

Período de inscrição 02/03/2022 a 18/04/2022 (até às 23:59 -
horário de Brasília)

Divulgação do Resultado Provisório da Etapa I (Análise de
currículo) 25/04/22

29/03/22, 09:39 SEI/DPU - 5098221 - Edital

https://sei.dpu.def.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=10000005451697&inf… 2/2

Recursos contra do Resultado da Etapa I (Análise de currículo) –
exclusivamente por meio eletrônico

26/04/2022 a

28/04/2022 (até às 23:59 - horário de
Brasília)

Divulgação do Resultado Provisório da Etapa II (Redação) 02/05/2022

Recursos contra do Resultado da Etapa II (Redação) –
exclusivamente por meio eletrônico

03/05/2022 a

06/05/2022 (até às 23:59 - horário de
Brasília)

Período de realização de entrevistas de heteroidentificação a ser definida

Recursos contra o resultado da heteroidentificação -
exclusivamente por meio eletrônico a ser definida

Divulgação e Homologação do Resultado Final Definitivo do
processo seletivo a ser definida

Observação: As datas poderão sofrer alterações a critério da Defensora Pública-Chefe da Defensoria Pública
da União em Santos e São Vicente/SP.

Nesses casos, passarão a valer os calendários atualizados que venham a ser publicados oficialmente no site
da Universidade Patativa do Assaré- UPA (www.universidadepatativa.com.br).

Documento assinado eletronicamente por Lígia Prado da Rocha, Defensor/a Público/a Chefe, em
28/03/2022, às 17:37, conforme o §2º do art. 10 da Medida Provisória nº 2.200-2, de 24 de agosto de
2001.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
http://www.dpu.def.br/sei/conferir_documento_dpu.html informando o código verificador 5098221 e o
código CRC 6684C9CE.

08182.000033/2022-94 5098221v6